
SAEP DE L'ARRATS ET DE LA GIMONE Périmètres de protection - Dossier DUP - Mauvezin (32) 
N° ind. 4 

Rapport T14-32064B  
 

CALLIGEE SUD-OUEST - Le Prologue 2 - 71, rue Ampère - 31670 LABEGE 
Tél : 05.62.24.36.97    Fax : 05.61.39.07.28    E-mail : toulouse@calligee.fr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXE 9 : RAPPORT "AVANT PROJET - MISSION DE MAITRISE 
D’ŒUVRE POUR LA MISE EN CONFORMITE DE LA STATION DE 

PRODUCTION – 2°  PHASE : TRAVAUX" - IRH INGENIEUR 
CONSEILS SEPTEMBRE 2016 

  



 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Département du Gers (32) 

SIAEP de MAUVEZIN 

 

Avant-Projet 
 

Mission de maîtrise d’œuvre 

 pour la mise en conformité de la station  

de production – 2° PHASE : TRAVAUX 
[...]
5.2.1 Positionnement de la station .......................................................................................................... 39 

5.2.2 Type de station d’alerte .................................................................................................................. 39 



 

 

5.2.3 Conclusion station d’alerte ............................................................................................................. 41 

5.3 Traitement des eaux sales ................................................................................................................... 42 

5.3.1 Production et quantité d’eaux sales ................................................................................................ 42 

5.3.2 Production et quantité de boues .................................................................................................... 43 

5.3.3 Solutions de traitement envisagées ................................................................................................ 43 

5.3.4 Ouvrages et équipements ............................................................................................................... 44 

5.4 Gestion des eaux pluviales .................................................................................................................. 46 

6 Descriptifs des ouvrages - tranche conditionnelle ....................................................................................... 48 

6.1 Sécurisation électrique ........................................................................................................................ 48 

6.2 Silo de stockage du CAP ....................................................................................................................... 48 

6.2.1 Principe............................................................................................................................................ 48 

6.2.2 Equipements ................................................................................................................................... 48 

6.3 Autres améliorations ........................................................................................................................... 48 

6.3.1 Vannes eaux filtrées ........................................................................................................................ 49 

6.3.2 Lavage des filtres à sables ............................................................................................................... 49 

6.3.3 Variateur de vitesse des pompes .................................................................................................... 49 

7 Pré implantation des ouvrages ..................................................................................................................... 49 

8 Enveloppe budgétaire .................................................................................................................................. 51 

9 Bilan prévisionnel d’exploitation .................................................................................................................. 53 

10 Planning prévisionnel de l’opération............................................................................................................ 55 

11 Conclusion .................................................................................................................................................... 57 



 

 

PARTIE 1 
Présentation et contexte 



 

 

Le SIAEP de MAUVEZIN alimente sur son territoire situé au nord-est de la ville 

d’Auch 11 communes à partir d’une usine de production d’eau potable, 

nommée station de l’ESTANQUE. 

Cette station date de 1997 d’une capacité de 130 m3/h. Elle tire sa ressource 

de la rivière Gimone et est exploitée jusqu’à fin 2018 par la société VEOLIA. 

Le syndicat a engagé depuis 2014 la mise en conformité de cette station. 

La première phase de cette opération consiste en une régularisation 

administrative de l’outil confiée au bureau d’études CALLIGEE. 

La deuxième phase, objet de la présente prestation, consiste en la réalisation 

des travaux induits par la mise en conformité administrative. 

En complément, d’autres travaux pourront être réalisés en parallèle. 

Pour ce faire, le syndicat a confié une mission d’Assistance à Maîtrise d’Ouvrage 

à TRIGONE et la mission de Maîtrise d’Œuvre à IRH Ingénieur Conseil. 

Le présent avant-projet précise le contexte, les besoins et les travaux 

envisagés pour la mise en conformité de l’usine d’eau potable de 

l’ESTANQUE. 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
8 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

1 Etat des lieux  

1.1 Contexte 

Le SIAEP Mauvezin gère les compétences production, transfert et alimentation en eau potable de 11 

communes pour un total de plus de 2100 abonnés. 

Les communes  alimentées, toutes situées dans le Gers, sont : Bajonnette, Homps, Labrihe, Mansepuy, 

Maravat, Mauvezin, Monfort, Saint Antonin, Saint-Bres, Sainte-Gemme et Serempuy. 

 

La production et l’alimentation en eau potable de ces communes sont réalisées depuis un site unique : la prise 

d’eau située sur le cours d’eau « la Gimone » et l’usine de traitement de l’Estanque. 

 

L’exploitation des ressources, des ouvrages et du réseau est déléguée en affermage à la société Veolia depuis 

1997 et, pour le contrat en cours, jusqu’en 2018. 

 

1.2  Les ouvrages existants 

1.2.1 Prise d’eau 

La prise d’eau s’effectue dans le cours d’eau « La Gimone », sur la commune de Saint-Georges, en lisière de la 

commune de Mauvezin (parcelle ZL 44).  

Elle alimente depuis 1968 la station de traitement, celle-ci ayant été totalement reconstruite en 1997. 

 

La prise d’eau est équipée d’une grille de protection avec un entre fer d’environ 5 cm, d’un canal et d’un puits 

de pompage  bétonnés et de deux pompes de 140 m3/h, qui fonctionnent en alternance. 

 

Les installations de pompage se trouvent sur une parcelle agricole et sont clôturées. Une passerelle permet 

l’accès à la prise d’eau depuis le chemin qui longe les berges, sur l’autre rive de la Gimone. 

 

Figure 1 : Localisation et vue de la prise d'eau de l'Estanque 

 

Depuis le puits de pompage, les pompes alimentent l’usine de traitement via une canalisation de 200 mètres en 

fonte. 

Des poires de niveaux bas sont installées pour protéger les pompes en cas de niveau d’eau trop faible. 

Le boitier électrique est placé à 1,70 m du sol sur un piquet. D’après le technicien, lors de la crue de 2013 il 

était hors d’eau. 

Un débitmètre pour l’arrivée d’eau brute est installé au niveau de la station. 

Prise 
Prise 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
9 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

 

1.2.2 L’usine de traitement 

L’usine de traitement d’eau potable se situe à environ 200 m de la prise d’eau, sur la commune de Mauvezin,  

en bordure de la route départementale D624,  sur les parcelles ZL 19  et ZL 20, au lieu-dit de L’Estanque. 

 

L’historique de l’installation de traitement donné par TRIGONE et rapporté par le bureau d’étude CALIGEE dans 

le dossier de régularisation administratif de l’usine est le suivant : 

 

� 1936 : première station, alimentant alors uniquement la commune de Mauvezin, qui était située sur la 

parcelle de la station existante (ZL20). Le prélèvement se faisait à priori dans un puits situé au bord de 

la Gimone, en contre bas du pont en aval de la prise d'eau actuelle, 

� 1968 : seconde station construite sur la parcelle ZL 19 par le SIVOM qui avait la compétence «eau 

potable» pour desservir Mauvezin et certaines (ou l’ensemble) des communes de l’actuel SIAEP. Le 

poste d’exhaure actuel semble avoir été construit à ce moment-là, ainsi que la bâche existante qui 

n'est plus utilisée (parcelle ZL 19), 

� 1997 : la station a été démolie et une troisième station construite par le SIAEP de Mauvezin sur la 

même parcelle, avec réaménagement du poste d’exhaure existant (rajout de la passerelle notamment). 

Après mise en service de cette dernière station, la station « deuxième génération » a été démolie à 

l’exception de la bâche qu’il était prévu d’utiliser pour recycler les eaux de lavage. 

 

Les installations actuelles datent donc d’une vingtaine d’années. 

 

 

Figure 2 : Localisation et vue de la prise d'eau de l'Estanque 

 

Globalement, les ouvrages sont en bon état. 

 

La capacité de production utile de l’usine est de 130 m3/h et 2800 m3/j. 

 

Les étapes de traitement sont  les suivantes :   

� Pré-ozonation 

� Traitement des pesticides au charbon actif en poudre (CAP) 

� Ajustement du pH à l’acide sulfurique 

� Floculation coagulation et filtration  

� Stérilisation à l’ozone 

� Filtration sur charbon actif en grains 

� Désinfection au chlore 

� Remise à l’équilibre par ajout de soude 

Usin

Prise 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
10 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

 

La filière de traitement complète est détaillée au paragraphe 1.3. 

 

1.2.3 Les réservoirs 

 

En sortie d’usine, les eaux traitées sont stockées dans une bâche de 100m3. 

 

Depuis la bâche de stockage de l’usine, 2 +2 pompes de reprise alimentent les 3 réservoirs de têtes situés sur  

la commune de Mauvezin, à savoir : 

� Réservoir de la route de Gimont : 550 m3, 

� Réservoir de route de Solomiac : 300 m3, 

� Réservoir Ville : 350 m3. 

 

 

Figure 3 : Distribution en sortie de l’usine de traitement 

 

Trois autres réservoirs sont répartis sur le territoire du SIAEP, portant la capacité totale de stockage du réseau à 

1 800 m³ : 

� Vignalat (ou Massempuy, ou Lamothe) : 200 m3 

� Corné : 200 m3 

� Monfort : 200 m3 

 

Bâche eaux traitées 

100 m3 

 

 

Réservoir route de 

Gimont   

 550 m3 

Réservoir  

Ville   
 350 m3 

Réservoir route de 

Solomiac 
 300 m3 

 
 

 
 

  
  

2 x 35 m3/h 2 x 97 m3/h 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
11 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

1.2.4 Le réseau 

Le réseau de distribution du SIAEP de Mauvezin est étendu sur 248 km (donnée 2014). 

 

Une installation de reprise de 15 m3/h se trouve sur la commune de Maravat. 

 

Les performances 2014 du réseau présenté par l’exploitant sont les suivantes : 

 
Tableau 1 : Performance opérationnelle du réseau de distribution 

Année Rdt (%) ILP (m3/j/km) ILVNC (m3/j/km) ILC (m3/j/km) 

2014 77.4 0.73 0.93 2.51 
 
Rdt  : Rendement du réseau de distribution (%))  
ILP : indice linéaire des pertes (m3/j/km) 
ILVNC : indice linéaire des volumes non-comptés (m3/j/km) 
ILC : indice linéaire de consommation (m3/j/km)  
 
 

1.3 Descriptif de la filière de traitement existante 

La Figure 4 présente le synoptique de la filière de traitement de l’Estanque tel que fourni par Veolia en février 

2016. 

 

1.3.1 Pompage et arrivée d’eau brute 

Les eaux brutes sont pompées dans la Gimone par 2 pompes immergées de 140 m3/h.  

L’eau est conduite à la station par une canalisation en fonte DN150, équipée d’une vanne de régulation et d’un 

débitmètre de contrôle de l’eau brute. 

 

1.3.2 Pré-ozonation  

Le premier ouvrage de traitement est un bassin de 7 m3 dans lequel est effectuée une pré-ozonation.  

Cette étape permet de modifier la structure de certaines matières passant de l’état dissous à l’état colloïdal ou 

en suspension. Ceci permet une meilleure décantabilité et entraîne une économie de coagulant de 15 à 20%. La 

pré-ozonation permet également de décolorer l’eau, de supprimer les goûts et les odeurs, de détruire des 

germes pathogènes, et d’éliminer certains pesticides. 

La pré-ozonation se fait par injection d’ozone grâce à une turbine auto-aspirante. Cette turbine reprend les 

évents  de la colonne d’ozonation (inter-ozonation), auxquels est ajoutée une injection d’ozone frais depuis 

l’ozoneur. 

Les doses utilisées sont 0,5g/m3 d’ozone repris depuis les évents de l’inter-ozonation et 1 g/m3 d’ozone depuis 

l’ozoneur. 

 

1.3.3 Injection de charbon actif en poudre (CAP) 

Dans le bassin de pré-ozonation est également effectué un traitement des pesticides par injection de charbon 

actif en poudre (CAP). 

 

Le système d’injection de CAP est constitué d’une cuve de 2m3 équipée d’une pompe doseuse de 265 l/h. Il est 

alimenté en eau par un piquage sur la canalisation de distribution d’eau traitée. 

 

Il n’y a pas de silo de stockage pour le CAP, ce qui pose des problèmes d’exploitation. Cet aménagement est 

prévu en tranche conditionnelle dans la présente étude de mise en conformité de l’usine. 

 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
12 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

1.3.4 Correction du pH 

Le pH de l’eau est élevé, ce qui peut perturber le traitement par coagulation/floculation. 

Afin de réduire le pH de l’eau après les premières étapes de traitement, de l’acide sulfurique est additionné à 

l’eau. 

 

L’acide sulfurique est stocké dans une cuve double enveloppe de 2 m3, et injecté par une pompe doseuse. 

L’injection est asservie à la mesure du pH faite dans le floculateur. 

 
1.3.5 Coagulation- Floculation - Décantation 

a. Coagulation 

Les substances de très petites tailles et celles dissoutes sont des substances indésirables qui sont difficiles à 

éliminer des eaux naturelles. Ces particules ne s’agglomèrent pas naturellement entre elles et ne sédimentent 

pas facilement. 

 

La coagulation va ainsi favoriser la formation de flocs grâce à l’ajout dans l’eau d’un coagulant, ici le sel 

d’aluminium (PAX XL63). 

Ce réactif est stocké sur l’usine dans une cuve simple enveloppe de 22 m3, et injecté dans un bassin de « flash-

mixing » par 2 pompes doseuses de 26l/h. 

 

Le mélange rapide (flash-mixing) du coagulant avec l’eau à traiter est effectué dans une cuve de 4,3 m3, agitée 

par hélico-mélangeur (agitateur) rapide. 

 
b. Floculation 

La floculation correspond à la phase de croissance et d’agglomération des flocs sous agitation lente et 

prolongée. 

La floculation s’effectue dans un bassin en béton de 40 m3 à courant ascendant 

Dans le floculateur, l'eau est soumise à une agitation modérée, grâce à un hélico-mélangeur lent.  

L'eau floculée sort par une chicane et alimente, par le haut, le décanteur. 
 
c. Décantation 

Le procédé utilisé est un décanteur lamellaire. Il est de type GRECA (alvéolaire) à flux horizontal à contre-

courant, pour un volume de 32 m3 

Une vanne de purge permet la vidange des eaux de lavage et des boues vers le fossé adjacent à l’usine. Cette 

vanne est commandée par un système de minuteries réglables en fréquence et en durée, en fonction de la 

charge de l'eau brute et des réactifs utilisés. 

 
1.3.6 Filtration sur sable 

La filtration est une étape ultime et quasi-obligatoire de la filière de traitement des eaux. Elle permet de 

compléter l’élimination des particules en suspensions, des coliformes, des virus et des parasites et de réduire la 

turbidité par l’intermédiaire d’un lit filtrant. 

 

Cette étape est composée de 2 filtres à sable de 7m², soit une surface filtrante totale de 14 m² avec une vitesse 

de filtration est de 5.1 m/h. 

 

Les filtres sont alimentés par le haut via un canal de répartition et sont lavés à contre-courant d'air et d'eau. 

 
La gestion du niveau des filtres est faite par une vanne hydraulique. Des goulottes longitudinales servent à 

l'évacuation des eaux provenant des lavages des masses filtrantes. La pompe de lavage a un débit de 330 m3/h. 

 

Les eaux de lavages sont rejetées avec la purge du décanteur vers le fossé longeant la station. 

 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
13 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

1.3.7 Inter-ozonation 

La désinfection par ozonation permet d’éliminer les agents pathogènes et les virus présents dans l’eau. 

L’ozonation permet également l’élimination des goûts, des couleurs et des odeurs, d’agir sur les pesticides, et 

d’optimiser le traitement de la matière organique avant filtration sur charbon actif. 

 

La mise en contact de l'ozone avec l'eau est réalisée dans une colonne d’ozonation par diffusion à l'aide de 

tube poreux. 

L’ozoneur est composé de 2 compartiments, et  équipé de 38 tubes avec une capacité d’injection de 750 g/h. 

 
1.3.8 Bâche de break point 

La bâche de break point a une capacité de 70 m3. 

Deux pompes de reprise permettent de renvoyer les eaux vers le filtre à charbon actif en grain. 

 
1.3.9  Filtration sur charbon actif en grains 

Les filtres à charbon actif en grains (CAG) sont utilisés pour : 

�  La nitrification biologique, 

� L’adsorption des matières organiques et des pesticides après inter-ozonation, 

� L’amélioration des qualités organoleptiques de l'eau. 

 

Ponctuellement le filtre à CAG peut aussi permettre l’élimination du chlore résiduel. 

 

Le filtre est alimenté par refoulement depuis la bâche break-point, il a une capacité  de 22,5 m3 pour une 

surface de filtration de 17 m². La vitesse de filtration est de 9.5 m/h. 

 

Le filtre est lavé à contre-courant avec les eaux de la bâche d’eau de lavage. 

 

Le massif filtrant de CAG doit régulièrement être renouvelé. 

 

Deux pompes de refoulement de 140 m3/h alimentent les filtres de puis la bâche d’eau traitée. 

 
1.3.10  Désinfection 

Le chlore est un oxydant ayant un effet germicide rémanent ce qui permet de maintenir une désinfection dans 

le temps et dans les canalisations. 

 

Le chlore est injecté sous forme de javel à l'entrée de la bâche d'eau traitée. La javel est stockée dans une cuve 

simple enveloppe de 1 m3, et injecté par deux pompes doseuses à 6 et 3.3 l/h asservie à la mesure du résiduel 

de chlore de l’eau mise en distribution. 

 
1.3.11  Mise à l’équilibre 

En sortie de traitement, l’eau n’est pas à l’équilibre calco/carbonique et peut devenir corrosive si son pH est 

trop élevé. Un affinage du pH par injection de réactif est donc nécessaire pour respecter la réglementation. 

 

Le réactif choisi est la soude. La soude est stockée dans une cuve simple enveloppe de 2m3 et injectée dans la 

bâche d’eau traitée par 1 pompe doseuse de 4.4 l/h, asservie à la mesure du pH de l’eau mise en distribution. 

 

1.3.12   



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
14 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

1.3.13 Mise en distribution 

L’eau traitée est stockée dans une bâche de 100 m3. De là, elle est refoulée vers les trois réservoirs de tête qui 

composent le réseau du SIAEP de Mauvezin. 

 

La  mise en distribution se fait via deux groupes de refoulement : 

� Refoulement vers le réservoir route de Gimont équipé de 2 groupes de pompage de 97 m3/h, d’un 

compteur et d’un ballon anti-bélier. 

� Refoulement vers les réservoirs route de Solomiac et Ville, équipé de 2 groupes de pompage de 

35 m3/h, d’un compteur et d’un ballon anti-bélier. 

 

Des équipements de contrôle du pH et du chlore analysent en continue l’eau mise en distribution. 

 

 

 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
15 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

 
Figure 4 : Schéma de principe de la filière de traitement de l’usine d’eau potable de l’Estanque – Source : Veolia 2016 



 

 

 

 

RWEK16CBU16 – Septembre 2016 

– révision 1 
16 

 

 

SIEAP Mauvezin 
AVP – Mise en conformité de la station de production 

 
 

2 Besoins actuels et futurs 

2.1 Consommation 

2.1.1 Population raccordée 

Rappelons que le SIAEP de MAUVEZIN regroupe 11 communes : Bajonnette, Homps, Labrihe, Mansepuy, 

Maravat, Mauvezin, Monfort, Saint Antonin, Saint-Bres, Sainte-Gemme et Serempuy. 

 

En 2014, le SIAEP Mauvezin estimait la population desservie à 3 500 habitants, avec une croissance positive 